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« Da ingen Flere begjerede Ordet, blev Lo-

vens Overgang til 2den»Behandling ved As-
stemning vedtaget eenstemmigt med 72 Stemmer.

Formanden: , Jeg veed ikke, om der

gjøres Forslag til Nedsættelse af Udvalg?
Wilkens: Jeg skal tillade mig at fore-

slaae, at der nedsættes et Udvalg paa 3 Med-

lemmer, valgte her i Salen. «
- Landet Jeg skal tillade mig at foreslaae
et Udvalg af 5 Medlemmer, valgte her i

Salen. »

Wilkens: Jeg har ikke Noget imod at

slutte mig til dette Forslag, da jeg ikke lægger
saa megen Vægt paa Tallet.

- · «

" Ved den derpaa foretagne Afstemning blev

Lundes ovennævnte Forslag eenstemmigt an-

taget med 73 Stemmer.

Efter Dagsordenen gik man derpaa over

til Iste Behandling af Forslag til Lov om

visse Øvrigheds-Erklæringers Meddelelse til

Supplicanterne (Forslaget findes i Anhanget
Nri«2o, Side 300). « »

I. Knudsen:’Jeg skal for mit Vedkom-

mende meget anbefale det foreliggende Forslag.
Det er vist,’ at Folkestemningen er meget imod

d«et hemmelige Erklæringsvæsen, og det er lige-s
saa vist-— om det er med Ret eller Uret, skal

jeg lade være usagt ·—

,-
at Snpplicanterne me-

get ofte tillægge Øvrigheds-Erklæringerne den

Grund, hvorfor deres Andragender ikke have

faaet Medholdz Jeg troer saaledes, at det

ogsaa maa være iOvrighedernes Jnteresse, at

deres Erklæringer blive offentlige; thi de und-

gaae saaledes den Mistillid og den, som
jeg vil troe, meget rfteugrundede Miskjendelse
med Hensyn til de as dem afgivne Erklærin-

ger, hvori Vedkommende saa ofte ere tilbøielige
til at lægge en vrang Fortolkning. At Sa-

gen selv skulde Zlide under og være mindre

vel tjent med, at Erklæringen blev offentlig,
kan jeg heller ikke troe; thi den retsindige Em-

bedsmand vil dog vistnok ligesaavel give en

sandfærdig og paalidelig Erklæring, naar han
veed, den kommer til Vedkommendes Kundskab,
som naar han veed, at den for bemeldte Ved-

kommende bliver hemmelig. « ·
» Justitsministerem Det kunde vistnok

synes at være en billig og retfærdig Fordring,
at vedkommende Ansøger eller Klager kom-

mer til Kundskab om de Erklæringer, som af-

gives paa hans Ansogning eller Klage af

Øvrighedenz ligesom man ogsaa kan sige, at

Øvrigheden bør have den Charakteerfasihed,
at den

, uagtet den— skal levere sin Erklæring

tilbage til selve den Paagjældende, dog udtaler

sig fuldstændigt og er sin Mening bekjendt. I

mange Sager vilde det upaatvivlelig heller ikke

have noget Betænkeligt, at de «Erklceringer,

som afgives af Øvrighederne, meddeles de

Paagjældende, faasom naar Andragendet be-

roer paa faetiske Omstændigheder. Der

gives mange Tilfælde af saadan Beskaffenhed,
at naar de og de»Omstændigheder ere tilstede,

saa kan Llnsogningen ventes bevilget. Om de

ere tilstede eller ikke
,

derom kan Øvrigheden
erklære sig, og hvis den ikke finder, at derom

Hindeholdes de tilstrækkelige Oplysninger i An-

ssøgningen, kan den indhente de fornødne yder-

iligere Oplysninger, altsaa henvende sig igjen
itil den Paagjældende, hvorved denne altsaa

saaer at vide, hvad der sra Øvrighedens SideL
i Sagen desidereresz men i saadanne Sager er

det neppe nødvendigt at give nogeti ny Regel,
thi det følger aldeles af sig selv ,

at Øvrig-

heden paa den angivne Maade begjeret de

yderligere Oplysninger, som den anseer-mød-

vendige, ligesom det ofte ogsaa hændes, at,
naar Sager af denne Beskaffenhed indkomme

til Ministerier-ne, men disse ikke ansee Sagen til-

strækkeligt oplyst , at da de yderligere Oplys-

ninger, som ansees nødvendige , indhentes,
enten directe eller gjennem vedkommende Øv-

righed, hos den Paagjældende. "
Men der er Sager af en anden Beskaffen-

hed, med Hensyn til hvilke det. gjorte Forslag
virkelig har sine Betænkeligheder, nemlig Sa-

ger, som angaae den Paagjældendes person-
lige Forhold. Af denne Beskaffenhed kan der

være mange baade Klager og Andragendet-.
Der kan saaledes være Spørgsmaal, om En

kan ansees qvalificeret til at erholde Myndig-
heds-Bevilling, om En ester Omstændighederne
bør erklæres umyndig, om En bør«sritages for
en idømt Straf eller ikke, og mange flere Til-

fælde, ligesom mange Gange Sagen beroer

ganske paa et Skjøn. J saadanne Tilfælde
kan det, som jeg bemærkede, have sine Betæn-

keligheder, om Øvrighederne skulde være sor-


